
 

 

Il responsabile dell’ufficio Contabilità, finanza e funzionamento  

 

DELIBERA n.   4 /Budget 2020 

 

 

Oggetto: Variazione Budget 2020-2022 per contabilizzazione quali sopravvenienze passive 

costi di competenza 2019 e rimodulazione costi ammortamento e Fondo risorse decentrate 

2020, arretrati progressioni economiche e contratto Cogito, Cassa Previline,  

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 

s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 

sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 

dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato 

alla Corte dei Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato 

nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a 

decorrere dal 20 gennaio 2020;  

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell’Agenzia s’informa alle 

norme di contabilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 

Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 

2016); 

 VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020 - 2022, adottato con Determinazione n. 

212 del 13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso 

nella relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto 

“Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

per la Pubblica Amministrazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 2020, 

presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità; 

PRESO ATTO che a dicembre 2020 sono pervenute n. 3 fatture da parte dell’ICE relative al 

consumo di acqua potabile, per innaffiamento e per antincendio inerenti al quarto trimestre 2019. 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dalla Cassa Previline Assistance per la regolazione 

del premio competenza 2019 quale differenza tra i dati del personale a preventivo e quelli a 

consuntivo;  

PRESO ATTO che è necessaria una rimodulazione dei costi degli ammortamenti relativi 

alle quote 2020; 

PRESO ATTO che occorre, a titolo prudenziale, accantonare somme a bilancio per 

svalutazione e rischi legati al recupero dei crediti iscritti al bilancio 2020; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’attribuzione delle progressioni economiche e del 

conseguente riassorbimento dell’assegno ad personam del personale interessato da tale 

operazione, il Fondo Risorse decentrate presenta, per tale motivo, in incremento rispetto all’anno 

precedente;  

PRESO ATTO dell’appunto a firma dell’ing. Tortorelli con il quale si chiede prevedere nel 

budget 2020/2022 sul conto CB07B.01.0003 “Servizi informativi per attività di progetto” la 

somma di € 79.146,28 per far fronte ad attività erogate nel corso del 2020 dalla società Expert 

System S.p.A. nell’ambito del progetto “Cogito Intelligence Platform”.  

PRESO ATTO dell’appunto a firma dell’ing. Tortorelli con il quale, nell’ambito della RDO 

n.2042442 si chiede di rivedere la ripartizione delle somme da stanziare sul budget 2021/2023 e 

nello stesso tempo si rilevano insussistenze del passivo per debiti relativi a costi contabilizzati in 

anni pregressi nei confronti di Bureau Veritas per € 30.708,62 e Rina Services SpA per € 8.649,55   

PRESO ATTO che l’autoliquidazione Inail 2019/2020 presenta un saldo a debito da versare 

relativo all’anno 2019 di € 2.942,47 

PRESO ATTO che con determina n. 5 del 9 gennaio 2021 sono state attribuite le 

progressioni economiche orizzontali ai vincitori dell’avviso di selezione interna indetto con 

determina n. 408 del 11 settembre 2020 e che con successiva determina n. 216 del 2 marzo 2021, 

nell’ambito dell’avviso richiamato, si è proceduto allo scorrimento della graduatoria.  

L’erogazione delle differenze retributive a seguito dell’attribuzione delle progressioni economiche 

orizzontali comportata un’ulteriore costo sul conto CB09A.02.0001 denominato “Stipendi 

personale tecnico e amministrativo TI” per € 76.161,55, sul conto CB09B.01.0002 denominato 

“Oneri stipendi personale tecnico e amministrativo” 18.553,47, nonché sul conto CB09E.01.0003 

denominato “Oneri fondi complementari di previdenza” per € 623,38 

 RISCONTRATA E MOTIVATA, secondo le premesse sopra esposte, l’esigenza di integrare 

i seguenti conti:  

 CE21B.01.0001 - denominato “Sopravvenienze passive” 

 CB10A.01.0004 - denominato “Ammortamento concessioni, licenze, marchi e diritti 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

simili”  

 CB09A.02.0001 – denominato “Stipendi personale tecnico e amministrativo TI”  

 CB09B.01.0002 – denominato “Oneri stipendi personale tecnico e amministrativo” 

 CB09E.01.0003 – denominato “Oneri fondi complementari di previdenza”  

 CB13A.01.0001 – denominato “Accantonamento FUA”  

 CB07B.01.0003 – denominato “Servizi informativi per attività di progetto” 

 CB07A.01.0017 – denominato “Servizi informatici”  

 CB10D.01.0001 – denominato “Svalutazione dei crediti compresi nell’attivo circolante e 

delle disponibilità liquide” 

RILEVATO che il finanziamento dei maggiori costi legati alle attività sopra menzionate e 

non previste nel budget 2020 avviene tramite economie riguardanti i costi dei conti sotto elencati    

 CB07A01.0027 denominato “Altri Servizi” 

 CB10B.01.0006 denominato “Ammortamento Altri Beni”  

 CB09A.04.0001 denominato “Competenze accessorie fisse personale tecnico a 

amministrativo TI” 

 CB09A.07.0001 denominato “Straordinari personale tecnico ed amministrativo”  

 CB09A.08.0001 denominato “Costi per rimborso stipendi personale comandato” 

 CB09B.01.0003 denominato “Oneri assicurativi Inail”  

 CB09B.01.0004 denominato “Oneri previdenziali personale comandato” 

Nonché i maggiori ricavi rilevati sul conto CE20B.01.0002 denominato “Insussistenze di 

passivo”  

CONSIDERATO che, a seguito delle variazioni disposte, le risultanze finali del budget 2020 

risultano invariate in quanto trattasi di una semplice rimodulazione dei costi e maggiori ricavi a 

finanziamento dei costi; 

CONSIDERATO che, comunque, all’art. 10, comma 1, del Regolamento di contabilità, 

finanza e bilancio dell’AgID viene stabilito che il Direttore Generale, verificata la necessità di una 

modifica del documento programmatico, può disporre e adottare, in via autonoma, l’eventuale 

revisione per importi complessivamente inferiori al cinque per cento del budget annuale; 

VISTA la determinazione n. 448 del 15 ottobre 2020 con la quale il Direttore Generale, per 

una efficace continuità e funzionalità nella gestione delle attività ordinarie dell’Agenzia, ha 

conferito alla dott.ssa Oriana Zampaglione la delega di firma per le variazioni di budget che non 

comportino modifiche ai saldi del bilancio preventivo; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di apportare, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti variazioni al budget 2020 come di 

seguito specificate: 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

 

Ob.fu. 1.01.01.01 Funzionamento” 

 

 Voce CB07A.01.0027 - denominata “Altri Servizi” Variazione Negativa per € 

2.763,47; 

 Voce CE21B.01.0001 – denominata “Sopravvenienze Passive” Variazione 

Positiva per € 2.763,47 

 Voce CB07A.01.0027 - denominata “Altri Servizi” Variazione Negativa per € 

1.668,89;  

 Voce CE21B.01.0001 – denominata “Sopravvenienze Passive” Variazione 

Positiva per € 1.668,89; 

 Voce CB09B.01.0003 – denominata “Oneri assicurativi Inail” Variazione 

Negativa per € 2.942,47 

 Voce CE21B.01.0001 – denominata “Sopravvenienze Passive” Variazione 

Positiva per € 2.942,47 

 Voce CB10B.01.0006 – denominata “Ammortamento Altri Beni” - Variazione 

Negativa per € 3.006,18  

 Voce CB10A.01.0004 - denominata – “Ammortamento concessioni, licenze, 

marchi e diritti simili” Variazione Positiva per € 3.006,18; 

 Voce CB09A.04.0001 denominata “Competenze accessorie fisse personale tecnico a 

amministrativo TI” - Variazione Negativa per € 216.018,98 

 Voce CB09A.02.0001 – denominata “Stipendi personale tecnico e amministrativo 

TI” - Variazione Positiva per € 55.382,44 

 Voce CB09E.01.0003 – denominata “Oneri fondi complementari di previdenza” -

Variazione Positiva per € 285,89 

 Voce CB13A.01.0001 – denominata “Accantonamento FUA” -Variazione Positiva 

per € 160.350,65 

 Voce CB09A.07.0001 – denominata denominato “Straordinari personale tecnico ed 

amministrativo” Variazione Negativa per € 76.151,55 

 Voce CB09A.02.0001 – denominata “Stipendi personale tecnico e amministrativo 

TI” - Variazione Positiva per € 76.161,55 

 Voce CB09A.04.0001 denominata “Competenze accessorie fisse personale tecnico a 

amministrativo TI” - Variazione Negativa per € 19.176,85 

 Voce CB09B.01.0002 – denominata “Oneri stipendi personale tecnico e 

amministrativo” Variazione Positiva per € 18.553,47 

 Voce CB09E.01.0003 – denominata ““Oneri fondi complementari di previdenza” 

Variazione Positiva per € 623,38 

 Voce CB07A.01.0017 denominata “Servizi Informatici” Variazione Positiva per 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

€ 39.358,17 

 Voce CE20B.01.0002 – denominata “Insussistenze del Passivo” Variazione 

Positiva per € 39.358,17 

 Voce CB09A.08.0001 – denominata “Costi per rimborso stipendi personale 

comandato” Variazione Negativa per € 50.000,00 

 Voce CB10D.01.0001 – denominata “Svalutazione dei crediti compresi 

nell’attivo circolante e delle disponibilità liquide” Variazione Positiva per € 

50.000,00 

 

Ob.fu. 1.01.13.02 CERT-PA” 

 Voce CB07B.01.0003 – denominato “Servizi informativi per attività di progetto” -

Variazione Positiva per € 182.371,39 

 Voce CE20B.01.0002 – denominato “Insussistenze del passivo” - Variazione Positiva 

per € 182.371,39 

 

  

a) di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente deliberazione le risultanze 

finali del budget 2020 risultano resteranno invariate.  

 

Roma, 31 dicembre 2020 

 

Oriana Zampaglione 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

